COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS
ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO

PEPERI-GUAÇU

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas, Bacias Contíguas e Afluentes Catarinenses do Rio Peperi-guaçu
Contato: comiteantas@hotmail.com    |    Site: https://www.aguas.sc.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 02/2023

PRORROGAÇÃO DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL DA

PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA DO COMITÊ ANTAS E

AFLUENTES DO PEPERI-GUAÇU

MANDATO 2023-2025

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO

RIO DAS ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO

PEPERI-GUAÇU – COMITÊ ANTAS E AFLUENTES DO PEPERI-GUAÇU, instituído

pelo Decreto nº 663 de 17 de junho de 2020, no uso das suas atribuições que lhe confere

a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos

Hídricos (CERH), e ainda com base na Nota Técnica Conjunta: SDE/SEMA/DRHS Nº

06/2020, vem a público, por sua Comissão Eleitoral instituída pela Resolução nº 22 de

12 de abril de 2023, considerando a inexistência de chapas inscritas  para

preenchimento dos cargos da Presidência e Secretaria Executiva referente ao mandato

2023-2025, aprovar o 1º Termo Aditivo nas seguintes condições:

1. DO PRAZO

1.1. Prorrogar o prazo para inscrição das chapas candidatas, junto à Comissão
Eleitoral, será até às 23 horas 59 minutos do dia 18/05/2023, com anuência,
por escrito, de todos os seus integrantes.

1.2. Alterar o calendário do processo eleitoral, nos termos do Anexo 01, parte
deste Termo Aditivo.

1.3. Demais regras do edital permanecem inalteradas e os casos omissos neste

Edital serão dirimidos em primeira instância pela Comissão Eleitoral e em

segunda instância pela Assembleia Geral do Comitê Antas e Afluentes do

Peperi-guaçu, antes da votação.

São Miguel do Oeste, 15 de maio de 2023.

Gilberto Luiz Mileski
Presidente da Comissão eleitoral

mailto:comiteantas@hotmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS
ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO

PEPERI-GUAÇU

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas, Bacias Contíguas e Afluentes Catarinenses do Rio Peperi-guaçu
Contato: comiteantas@hotmail.com    |    Site: https://www.aguas.sc.gov.br

ANEXO 01

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL DA PRESIDÊNCIA E
SECRETARIA EXECUTIVA DO COMITÊ ANTAS E AFLUENTES DO

PEPERI-GUAÇU

MANDATO 2023 - 2025

Atividade Data Local

Publicação do Edital  20/04/2023

Portal SIRHESC

https://www.aguas.sc.gov.br/o-
comite-rio-das-antas/inicial-rio-

das-antas

Período de inscrições
de chapas candidatas

20/04/2023 a
14/05/2023

e-mail
comiteantas@hotmail.com

Publicação do 1º
Termo Aditivo ao edital

15/05/2023

Portal SIRHESC

https://www.aguas.sc.gov.br/o-
comite-rio-das-antas/inicial-rio-

das-antas

Período suplementar
de inscrições de

chapas candidatas

16/05/2023 a
18/05/2023

e-mail
comiteantas@hotmail.com

Divulgação da lista
preliminar das chapas

homologadas
19/05/2023

Portal SIRHESC

https://www.aguas.sc.gov.br/o-
comite-rio-das-antas/inicial-rio-

das-antas

Apresentação de
recursos pelas chapas

inabilitadas

20/05/2023 a
22/05/2023

e-mail
comiteantas@hotmail.com

Divulgação de eventual
resultado de

julgamento em
segunda instância pela
Assembleia Geral, de

recursos apresentados
pelas chapas
inabilitadas

Até 48 horas após
a realização da

reunião que julgou
tal recurso

Portal SIRHESC

https://www.aguas.sc.gov.br/o-
comite-rio-das-antas/inicial-rio-

das-antas

Divulgação da lista final
das chapas

homologadas
23/05/2023

Portal SIRHESC

https://www.aguas.sc.gov.br/o-
comite-rio-das-antas/inicial-rio-

das-antas

mailto:comiteantas@hotmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS
ANTAS, BACIAS CONTÍGUAS E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO

PEPERI-GUAÇU

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio das Antas, Bacias Contíguas e Afluentes Catarinenses do Rio Peperi-guaçu
Contato: comiteantas@hotmail.com    |    Site: https://www.aguas.sc.gov.br

Realização da eleição
durante a 2ª

Assembleia Geral
Ordinária

24/05/2023
Google meet

https://meet.google.com/icx-
rbfg-ktg

Divulgação do
resultado final do
processo eleitoral

24/05/2023

Portal SIRHESC

https://www.aguas.sc.gov.br/o-
comite-rio-das-antas/inicial-rio-

das-antas

Apresentação de
recursos pelas chapas

não eleitas

25/05/2023 a
27/05/2023

e-mail
comiteantas@hotmail.com

Divulgação de eventual
resultado de

julgamento em primeira
instância, de recursos
apresentados pelas
chapas não eleitas

29/05/2023

Portal SIRHESC

https://www.aguas.sc.gov.br/o-
comite-rio-das-antas/inicial-rio-

das-antas

Divulgação de eventual
resultado de

julgamento em
segunda instância pela
Assembleia Geral, de

recursos apresentados
pelas chapas não

eleitas

Até 48 horas após
a realização da

reunião que julgou
tal recurso

Portal SIRHESC

https://www.aguas.sc.gov.br/o-
comite-rio-das-antas/inicial-rio-

das-antas

Posse da chapa eleita,
mediante assinatura do

termo de posse
02/06/2023

Envio do Termo de Posse
assinado para o endereço
comiteantas@hotmail.com

Comentado [U1]:

mailto:comiteantas@hotmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/
https://meet.google.com/icx-rbfg-ktg
https://meet.google.com/icx-rbfg-ktg
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-das-antas/inicial-rio-das-antas